146. volum. 4. Archidiac. 30. q. 5. c. nec illud. Nam si taceat & neminem de suo consensu certiorem faciat, nulla contracta esse sponsalia. Nam consensus † non expressus aut declaratus matrimonium non facit, cap. tuae, extra de sponsalib. Species facti est in consilio Zalii de puella quæ promissionem factam non tantum verbis, sed etiam signis acceptauit, nimis rescribendo & munera quædam pretiosa mittendo d. consil. 1. num. 34. Et cogitatio in mente retenta nihil operatur. Deinde, et si in contractibus qui consensu perficiuntur, simul & quasi in eodem instanti partes couenire debeant, ut supra late tradidimus, & cap. 1. explicauimus; tamen quoties per nuncium vel epistolam inter absentes contrahitur interuallum, & spaciū aliquod requiri necessario pro ratione loci & distantia, & quidem tantum, quo propter intercapedinem negotium expediri & absolui, hoc est, ut literæ perferri tradi, rescribere & renunciare possit, quid animi habet ne nemo non videt. Quod etiam Geminianus c. final. de litis contestat sequitur lib. 6. Quod licet consensus simultaneus esse debeat, & eodem tempore expreſſus, tamen sponsalia recte contrahi, si vir hodie consentiat, & mulier cras vel peren-die. Idque fieri necesse est, vbi per epistolam sponsalia contrahuntur vel per procuratorem. Interim tamen si quis diem ex die ducat, & procrastinationibus utatur, & post longum interuallum se consentire affimet, alterum non teneri existimauerim, quod ea ludificatione annum vel biennium trahere posset alter-uter, antequam voluntatem suam declareret, quod iniquum eslet. Itaque acceptis literis statim voluntatem suam declarare debet is qui eas accepit, vel rescribendo, vel coram aliis ad eam rem corrogatis, ut sponsalia firmantur, ita enim simul consensus expreſſus censembitur. Qua de re latius Dd. l. de contrah. empt. & l. consensu, de action. & obligati. Neque hic requiri existimo, ut nuncius sciat, quod sit literarum argumentum vel tenor, modo alias de pueræ consensu constet.

§. 22. S V M M A R I A.

- 1 Sponsalia an contracta sint si eum qui literas dedit facti pœnitent, & antequam responsum accipiat voluntatem mutet?
- 2 Ioannis Adreæ opinio refertur & improbatur.
- 3 Ioannis de Imola opinio refertur & reprobatur.
- 4 Auctoris opinio.

Sed hic rursus queritur, si eum † qui literas dedit facti pœnitent, & antequam responsum accipiat voluntatem mutet, an nihilominus sponsalia vel matrimonium contractum sit? *Gloss. in cap. nec. illud 30. q. 5.* respondet nulla videri contracta sponsalia, quia r. quiratur consensus utriusque & perseverantia, hoc est, in proposito stabilis & perpetua permansio. Sed ea sententia veritati & æquitati non est consentanea ideoque latius discussienda. Nam si licet ei qui literas dedit voluntate reuocare, neinō videt ludibrio haberi mulierem ad quam scripsit, & cui promittit matrimonium. Quod fieri non debet in re tanti momenti

VV

ad

ad quam summa cum deliberatione accedendum esse supra diximus. Deinde quod semel placuit displicere non debet. Et leuitas summa est, aliquam per literas in uxorem petere & inuitare, & antequam illa respondeat aut respondere possit animum mutare. Propter hanc difficultates & absurditates Ioannes Andreæ hinc malo remedium querere conatur & vult, ut fiat ratificatio domini constituentis. Sed ne sic quidem medicinam facit. Nam si quid pœnitentia eum qui procuratorem constituant antequam ratificet? Itaque ratificatio hic frustra adhibetur. Itaq; Ioannes † de Imola tutius esse scribit si partes præsentes ratificant. Quod si verum est sequitur per procuratorem aut literas nulla posse contrahi sponsalia, quæ certitudinem habeant. Itaque ut simpliciter, quod sentio dicam † mihi hæc non probamus, qui existimo viri boni esse, id quod quis scriptis vel verbis promiserit recipia præstare debere, neque audiendum esse si dicat se non perseverasse in proposito. Nam hoc viro bono indignum est, & leuitatem arguit. Vide consilium decimum: tertium matrimoniale Quiettæ Cardinalis Germanorum. Erasmus inter eas hanc quæstionem refert, quæ multum habet ambiguitatis, ubi per literas aut procuratorem inter absentes contrahitur matrimonium si qui mandarat prius mutet sententiam, quam ille contraxerit cum puella aut illa per literas responderit.

§. 23. S V M M A R I A.

- 1 Sponsalia an per epistolam probentur.
- 2 Epistola fidem facit contra eum qui illam scripsit etiam si dato careat.
- 3 Epistola non habens sigillum quid probet.

¹ Sed, an † per epistolam sponsalia probari possint, queritur? Et dicendum probandum posse. Nam epistola † confessata fidem facit contra eum qui illam scripsit. Dd. l. admonendi, de iure iurand. l. publice, §. finaliter ff. de indebit. etiamsi die, loco, consule, vel ut nostri loquuntur, Dato careat nihilominus obligat & probari contra scribentem. Qua de causa Maximilianus literas puellæ Caroli Ducis Burgundiæ filiæ manu scriptas asseruandas recte putavit quod sponsalia iis plene probari possent. Probatio autem per epistolam firmior erit si sigillum authenticum habeat, Dd. l. si qua per calumniam C. de Episcop. & Cleric. Quod † si sigillum nullum habeat aut negatur eius esse qui scripsit, ad comparitionem literarum decurrentum est. Corazius libro 3. cap. 2. Miscellaneor. consil. matrimon. Germanico 13. num. 26.

§. 24. S V M M A R I A.

- 1 Matrimonium an ex eo cominci possit, quod vir & mulier in literis vel instrumentis blande sese conuges nominant?
- 2 Epistola à coniugibus emissâ vicem instrumenti obtinet.

3 Titulo

- ³ Titulo tenus multa dicuntur quæ aliter sese habent.
⁴ Nominatio vxoris vel mariti quid operetur.
⁵ Spōsam quam esse ex eo non conuincit si adolescens literis ad puellam datis eam sponsam nominauerit.

Illud etiam controuerti solet, an † eo, quod vir & mulier in literis vel instrumentis blande sese coniuges nominant conuinci possit inter eos esse matrimonium. Et quidem existimarent posse argumento à simili ducto, quod dominus si apud acta seruum filium nominauerit, eum liberum faciat. *l. vnic. Cod. de libertat. latin. tollenda.* Et Baldus consilio ducentesimo nonagesimo sexto. Vocatio † vxoris est signum & testimonium matrimonii contracti. Deinde quod epistola à coniugibus emissa vicem instrumentorum obtinet. *l. final. de probation.* Sed contra sentiunt Doctores hac appellatione blanda sponsalia vel matrimonium non probari, quos secutus Corazius libro tertio *Miscellaneorum capite quarto.* Nam etsi hæc nominatio præsumptionem aliquam gignit, inter personas æquales *cap. dicit, 32. question. 4.* (cum inter æquales matrimonium non præsumatur nisi interueniant instrumenta dotalia) tamen probationem plenam non inducit. Itaque si literis datis ad ancillam eam sororem nominauero, inde tamen non efficitur eam meam reuera esse sororem, aut ius vxoris consequi, *l. non epistolis, Cod. de probation.* Nam † titulo tenus multa dicuntur quæ aliter sese habent. *Quo spectat illud Martialis libr. 5. Epigrammat.*

Cum voco te dominum noli tibi Cinna placere.

Sæpe etiam seruum sic resaluto meum.

Idem lib. 1. Epigrammat. 157.

Cum te non nossem Dominum Regemq; vocabam:

Cum bene te noui iam mihi Priscus eris.

Interim tamen nominatio † vxoris vel mariti hoc operatur ut testes alioqui inhabiles, his & aliis adminiculis concurrentibus habiles fiant. Nā testes alioqui inhabiles habiles fiunt ratione adiuncti, hoc est, adminiculorum concurrentium. Decius consilio 133. column. 3. Crotus tractatu de testibus. Angel. consil. 1. Ex his efficitur † si adolescens literis ad puellam datis eam sponsam nominauerit, ex eo non conuinci posse eam sponsam esse, sed alias requiri & quidem pleniores probationes. Idque ob eas, quas supra adduximus, rationes.

C A P V T X.

§.1. Sponsalia publice constitui debere non clam, quæ clandestina Doctores vocant & duplicita sunt.

§.2. Cur publice hoc est coram testibus sponsalia incunda sint.

§.3. Apud omnes pene gentes id receptum esse.

vV 2

§.4. Iure

- §.4. Iure Canonico sponsalia clandestina non probari sed tamen non rescindi idque inter personas, quæ sui iuris sunt tolerari posse.
- §.5. Cur sponsalia clandestina prohibita sint?
- §.6. An iuslurandum deferendum sit actori neganti sponsalia clandestina?
- §.7. An sponsalia clandestina inter personas, quæ sui iuris sunt inita, valida sint, si chirographis contrahentium manu exaratis probentur?
- §.8. De pœna eorum, qui clandestina sponsalia contrahunt.
- §.9. De clandestinis sponsalibus, quæ personæ alieno iuri subiectæ clam constituunt.
- §.10. Si ad promissionem accedat concubitus vitiatam ducere cogendum, qui vitiauit multis de causis.
- §.11. Refutatio eorum, qæi vitiatam ducendam non esse, statuunt.
- §.12. Quid si paupercula vitiata sit fide data de coniugio.
- §.13. Quid si nobilis vitiariit fide de coniugio data.
- §.14. An pater ei, qui filiam vitiauit fide de coniugio data etiam inuitus dare cogatur?
- §.15. An clandestina sponsalia publicis præferenda sint?
- §.16. An quis impune bina sponsalia contrahere possit?
- §.17. An sponsalia publica anteponenda sint clandestinis, quibus accessit concubitus?
- §.18. Si is, qui vitium intulit, inficias eat se nuptias promisisse, ad iuslurandum decurrentum esse.
- §.19. Quid si vir, qui iurauit se coniugium non promisisse, postea alia ducta se peierasse fateatur.
- §.20. Si quis puellam fide de coniugio clam data vitiauit & postea aliam dominum duxit subsecuta benedictione & nuptiis celebratis.
- §.21. An mulier compissa & relictæ à viro, qui iurauit, aliam sibi conditio nein querere possit, etiamsi constat virum peierasse.
- §.22. Si quis bina sponsalia palam contraxerit vtra præferenda?
- §.23. An si prima moriatur cui promissum est matrimonium sponsalia cum secunda inita conualecant.
- §.24. Si quæ bina sponsalia contraxerit, iurata & iniurata vtra sint præferenda.
- §.25. An matrimonium primo promissum secundo per concubitum & nuptias consummato præferendum sit?
- §.26. Quæstio in Consistorio Slesuuicensi agita.
- §.27. An si alterutrum contrahentium sciat eum cum quo contrahit sponsalia sponsum vel sponsam esse.
- §.28. Quid iuris si quis primæ promittat coniugium verbis præsentibus facte prolatuſ, & deinde secundæ ex animo iuratus accedente copula.

§.29. Si

D E S P O N S A L I B V S.

341

§. 29. Si quis primæ coniugium promisit verbis de futuro & eam compressit non animo mariti & postea aliæ fidem dedit verbis præsentis temporis.

§. 30. Si quis pendente lite cum prima sponsa, sponsam secundam benedictione subsecuta domum ducat.

§. 1. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsalia publice debent contrahiri.*
- 2 *Sponsalia publica quæ.*
- 3 *Sponsalia clandestina quæ dicantur.*
- 4 *Nuptia clandestina quæ dicantur.*
- 5 *Sponsalia clandestina duobus modis accipiuntur.*

HAc tenus explicauimus, quid sint sponsalia, quibus verbis ea contrahantur & per quas personas. Nunc quo ritu & solennitate ea peragantur dicendū est. Et quidem sponsalia testato, hoc est, testibus adhibitis & publice contrahi debent. Vnde & sponsalia publica dicuntur, quæ palā corā pluribus testibus fide dignis constituuntur. E contra clandestina † sunt, quæ nullis adhibitis testibus inter virum & mulierem clanculum contrahuntur à voce clam sic nominata, quod furtim & occulte fiant. Vnde & nuptiae † clandestinæ nominantur, quæ omissis solennitatibus coeunt. Quales sunt in nostris Ecclesiis trinundina denunciatio, sacerdotis benedictio c. u. inhibitio, &c. Sed nos hoc loco de sponsalibus † publicis & clandestinis non de nuptiis agimus. Quæ duobus modis accipiuntur. 1. stricte & proprie, quæ nullis adhibitis testibus inter virum & mulierem, & quidem sui iuris contrahuntur. 2. è r. t. a. t. e. appellamus clandestina sponsalia, quæ sine auctoritate parentum contrahuntur inter eas personas, quæ sui iuris non sunt, sed in potestate *weiw*. Idque siue uterque siue alterutre tantum sit in potestate parentum siue præsentibus testibus siue clam. Nam & hæc clandestina sponsalia Theologi recentiores nominant non proprie sed large sumpto vocabulo, quos nos tanquam bonos authores sequimur: ita clandestina sponsalia appellantur constitutione Regis Friderici II. quæ siue parentum, siue eorum quæ parentum loco sunt consenatu constituuntur.

§. 2. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsalia cur publice ineunda sint?*
- 2 *Sponsalia & nuptias palam faciendas Ethnici etiam statuerunt..*
- 3 *In sponsalibus contrahendis testes adhiberi soliti.*
- 4 *Nuptias incestas palam faciens errore & ignorantia duclus fecisse præsumitur.*

ET hi autem solus consensus sponsalia & nuptias constituit, tamen cum omnibus in Ecclesia Dei fieri † debeant evitaturas, honestas ipsa & decori ratio.

v. V 3 postu-

C A P V T X.

postulat, ut sicut alii magni momenti actus ita & hic contractus adhibitis & corrogatis propinquis & testibus & autoritate eorum, in quorum potestate sunt, incatur, tunc quod nulla sit conuentio aut obligatio, quæ maiorem deliberationem aut consultationem requirat, cum matrimonium sit coniunctio & communicatio animæ corporis & bonorum, quæ omnia hoc vinculo in unum coalescunt, tum quod ea, quæ clam inter virum & mulierem aguntur turpitudinis suspicione laborant, imo dolo inita presumuntur. Gloss. & Bald. C. de interdict. matrimon. &c. Vnde recte ille apud Plautum. Malus clandestinus est amor, damnum est merum, & hominibus male de nobis sentiendi & loquendi occasionem præbent, γλωσσα δ' αὐτοῖς τὸν οἰλοκερπόμος εἴσιν, ut aut Musæus. His de causis & ut clandestina omnis vitetur suspicio recte leges sponsalia, quæ clam & furtim fiunt improbant cum nihil aliud sint quam vitiorum & voluptatum illecebrae. Quo spectat illud Catulli

Parcite huic iubeo seu vir seu fœmina fias,

Obvia calari vult sua furtæ Venus.

- ² Qua de causa etiam Ethnici naturam ducem secuti palam sponsalia & nuptias faciendas statuerunt. Quod eleganter Demosthenes explicat in *Oratione in Oenotorem his verbis*: Neque enim in tali contractu quisquam nullos testes adhiberet. Imo his de causis & nuptias celebramus & maxime necessarios invitamus, quod non res leuis agatur, sed vita sororum & filiarum alienæ fidei committitur, quæ ut in tuto collocetur summa cura prouidemus. Quo spectat illud Euaristi Papæ 30. question. 5. cap. 1. & sequen. Non aliter legitimum sit coniugium nisi à uxori vxor petatur & à parentibus & propinquioribus desponletur. Quod, ut dixi, clandestina omnia odiosa sint, ideoque veteres negocia magni momenti, non in occulto, sed in maxima frequentia populi peragi & expediti voluerunt. Ita emancipatio fiebat quinque testibus præsentibus & libripende, teste Theophilo institut. Alexander ab Alexandro. Et in sponsalibus contahendis & ritu, quo mulier conueniebat in viri manum decem testes adhiberi solitos ex Ambrosio colligitur libro ad virginem lapsam capit. 5. hic verbis. Si inter decem, inquit, testes confectis sponsalibus nuptiis consummatis, quævis fœmina coniuncta mortali sine magno periculo adulterium, &c. Vlpianus in fragmentis tit. 9. Farre conuenit in manum certis verbis & decem testibus præsentibus. Ita & diuertia rata non erant, nisi septem ciuiibus Romanis puberibus adhibitis præter libertum. Et Plato non vult fideiustiones ratas esse nisi quis palam fideiubeat, & coram tribus testibus si summa sit circa mille drachmas: si ultra mille drachmas, quinque vult testes adhiberi. lib. 12. de legibus. Ita Booz deceim adhibet testes ut paulo post dicetur. Idque etiam in acta testebatur l. nullum, Cod. de diuort. & repud. Et testamentis sepiem testes adhibendos leges præcipiunt. Quanto magis in fœdere hoc sacrosancto & indissolubili, ut de facultatibus quæstio non est sed vita liberto rum nostrorum alienæ fidei constituit bonorum virorum testimonium adhiben-

hibendum est. Nam quæ publice transiguntur, bona fide contrahi creduntur. Quintilianus libro 5. institut. cap. 10. Ut tu dicam bona mente factum ideoque palam, mala ideoque ex insidiis noctu & in solitudine. Ita clandestinæ matriæ odiosæ sunt & plenæ suspicionis, palam celebratæ omni culpa vacant, l. ultim. de ritu nuptiar. Ideoque lib. 6. Achilius Statii amatoriarum, ita Clitipho argumentatur. Confidebam, inquit, argumentis conuicturum me nequaquam mœchum esse propterea, quod palam nuptiæ factæ sunt. Et Hypsipile apud Ovidium Iasoni exprobrans se desertam.

Non ego sum furtim tibi cognita, pronuba Iuno

Adfuit, & fertis tempora vincitus Hymen.

quasi dicat, nuptiis legitimis tibi sociata sum. Adde quod etiam † nuptias incertas palam faciens errore & ignorantia ductus fecisse præsumitur & quodammodo excusat, secus si clam id fecisset, nam dolo id fecisse præsumitur. l. si adulterium §. iidem Pollioni, in verbis vtique si error, Cod. de incestis nuptiis. Et vitandas suspicionis caussa solennitates illæ celebritatesque nuptiarum in usum viæ apud Romanos deducetæ fuerunt, de quibus in l. donationem, & l. à Caligato Cod. de nuptiis, ut hac ratione toti urbi innotesceret, maritum & uxorem palam, hoc est, in conspectu totius populi coniunctos esse, eosque qui ex iis nascuntur liberos esse ex legitimo matrimonio conceptos. Quibus obiici non potest, quod apud Calphurnium Flaccum declamation. 44. obiicit. Non est, inquit, filius tuus, nuptiis enim solennibus non est natus. Et quod pater raptori diuini obiicit apud Senecam declamat. vltim. lib. 8. Delicatus diues, inquit, qui etiam inter naufragia amare potest matrimonii celebritatem remoto angulo ruris abscondit. Et Nausicaa Alcinoi filia apud Homerum Odys. lib. 6. Ego, inquit, vehementer irascerer puellæ, quæ patris matrisve iniussu ante nuptias, manifestas alienis miscetur viris. Et apud Apuleium Venus ratiocinatur, non esse legitimas nuptias inter Cupidinem & Psychein, quod res acta sit furtim, sine testibus patre non consentiente. Apud Musæum queritur Ero se non posse palam legitimis nuptiis coniungi Leandro, quod parentes non consenserint. οφαδον διαράβεται γαμοις νάστι πελάσαται ου δέμοις τοκεάσιν ἐπέναδεν. Et furtiuum cubile appellat Theocritus sponsalia clandestina Idill. 27. άνισατο φωείοις δύνη. Consurgit lectus furtiuus. Et furtiæ nuptiæ.

§. 3. S U M M A R I A.

- 1 Sponsalia & nuptiæ apud omnes gentes palam fiebant.
- 2 Sponsalia apud Germanos inter pocula fiebant.
- 3 Sponsalia etiam apud Barbaros publice contrahuntur, & quidem in templo.

Quibus de causis veteres † Hebræi, Græci, & Romani, & reliquæ gentes, quæ sapientia laude claruerunt sponsalia & nuptias palam fieri voluerunt
clan-

clandestinas nuptias & in solitudine factas damnarunt, Booz Rutham ductus
 deinceps senatores in curia corrogauit, qui testimonium ferret, se omnia bona
 Elemelechi acquisuisse & Ruthā Moabitidem Machlonis viduam in uxorem
 duxisse. Vos, inquit, hodie testes eritis. *Ruth cap. 4.* Idem ex Philone Iudeo col-
 ligitur in lib. de legib. specialib. Sponsalia, inquit, non minus quam nuptiae valent,
 quando in solenni amicorum conuentu viri & mulieris nomina inscribuntur
 tabulis. Eumque morem Iudeos semper retinuisse ex Pandectis eorum constat.
 Verba supra adscriptissimus. Mulier despondetur vel arrha interueniente vel
 scriptura vel concubitu [factio deinde] hoc est, omnia praesentibus testibus
 peragi debent. Apud Græcos id visitatissimum fuisse argumento sunt illa, quæ
 nos ex Demosthene annotauimus. Quod & ex Demostenis oratione contra Eu-
 bulidem patet. Verba haec sunt. Protomachius pauper erat. Cum autem puella
 locuples hereditate, ad eum venisset, elocaturus matrem meam Theocrito pa-
 tri meo familiari suo persuadet ut eam ducat. Sic despondetur patri meo mater
 per Timocratem Melicensem, praesentibus utriusque patruis & aliis testibus. I-
 tem primum vobis testes adducam, qui adfuerunt cum mihi Polyeuctus despō-
 derat filiam 40. minis promissis. Item in Oratione in Spudiam. Sed & Romanos
 eandem rationem fecitos esse Plinius lib. 1. epistolarum innuit, cuius verba haec
 sunt. Nam si quem interroges hodie quid egisti? responder, officio togæ virilis
 interfui, sponsalia aut nupicias frequentauit. Idque ut plurimum habebat amicis ad
 conuiuum in uitatis & commissationibus adhibitis. Conuiuum autem sponse
 pater prehebat, ut ostendunt verba Ciceronis ad Atticum. Crassipedi sponsalia
 dedi cui conuiuo Quintus tuus defuit. Et apud Statium lib. 2. Thebaid. Adraslus
 filias suas despontet, amicis ad conuiuum in uitatis. Quo spectat illud Seneca.
 Surga ad sponsalia quia promisi, et si non concoxerim, sed non si febricitauero
 lib. de benefic. Ita Octavianus Cæsar, Antonius & Pompeius, cu[m] vna cœnarent & de
 pace ageret, Pompeii filia Libonis neptis despōla est Marcelllo nepoti Antonii
 Cæsari sororis filio. Appian lib. 5. de bell. ciuil. Africanus itē Scipio filia suam Gra-
 chio despontit, cum Senatus in Capitolio cœnaret, suntq[ue] sponsalia in publicum
 2 solenne facta, ut Liuii verbis utar. libr. de bello Macedonic. Sed & † Germanorum
 mos fuit ut de rebus aliis ita & de sponsalibus inter pocula decernere, ut refert
 Tacitus libello de moribus Germanorum. Verba quia elegansissima sunt adscriben-
 da putauit Sed & de reconciliandis iniucem inimicis & iungendis affinitatibus
 & vescendis principibus, de pace denique ac bello plerumq[ue] in conuiuis con-
 sultat, tanquam nullo magis tempore ad simplices cogitationes pateat animus
 aut ad magnas incalescat. Gens nec astuta nec callida aperit adhuc secreta pe-
 toris licentia ioci. Ergo detecta & nuda omnium mens postero die retractatur
 & salua utriusque temporis ratio est. Deliberant dum fingere nesciunt. Consi-
 cuunt cum errare non possunt. Quod etiam Alexander ab Alexand. notauit. Et
 ne quis hunc moe in tanquam barbarem dainnet, idem de Persis refert Hero-
 dictus & Strabo, qua de re infra latius. Idq[ue] adhuc hodie in plenisque Germanie
 locis

locis obtinet, vñque adeo vt vulgus existimet, sponsalia non re&te inita esse nisi pocula & comedulationes accedant. Atque ipsum conuiuum sponsalia appellat, quod & Cicero fecisse videtur: sponsalia Crassipedi dedi: sed longe falluntur. Nec enim conuiuum sponsalia constituit sed necessarii & propinquai inuitantur quo sponsalibus intersint, eaque rite peracta esse testes sint, vt ait Plutarchus vt postea rebus bene constitutis & absolutis sese oblectent, & hilares præbeant conuiuiū paratur. Est enim vt ait Plutarchus, Η τε γέ τε η ως εν τοῖς μάλιστα φιλόποιος. Quod tamen de substantia contractus non est. c. i. de sponsal. vbi Pontifex statuit in sponsalibus verba spectanda non ritus aut cōsuetudines regionis, quos queque peculiares habet. Ideoque non magnopere curandum, quid Franci, quid Saxones sequantur, &c. In primitiuā quoque Ecclesia sponsalia in præsentia amicorum ab vtraque parte in uitatorum inita esse, ex c. nostrarē colligitur 30. q. 5. in verbis: Postquam arrhis sponsam sibi sponsus per digitum fidei annulo insignitum desponderit dotemque vtrique placitam sponsus ex scripto coram in uitatis ab vtraq; parte tradiderit. Postremo sponsalia palam constituenda sunt, ea de causa tum quod clandestina omnia & solitudo præsertim in sponsalibus contra heudis suspicione laborat vt iam explicatum est, tum, quod ea litibus & periuriis materiam præberit ideoque merito damnandæ. Nam vt experientia testatur, s̄epe vir mulierem blanda oratione & sollicitando allicit & permouet vt fidem furtim & clanculum det nunquam datura si coram amicis res & palam ageretur. Paulo post re bene perpensa alterutrum facti pœnitent, neque sese extricare aliter potest nisi inficias eat & peieret. Qui de causa sponsalia etiam prohibenda censet Bonaventura distinct. 27. q. 5. His adde, quod coniugium sit ordo societatis humanæ publicus & actus publicus, & qui palam coram Ecclesia suscipi, acceptari & expediti debet; æquum est igitur vt & is publice inchoetur & constituatur ad huius testibus qui iudici fidem facere possint. Cum vt Deus ipse affirmat, in ore duorum & trium omne consistat testimonium. Vbi autem duo clam & in remoti iuris angulo, vt ille inquit, sibi mutuo fidem dant & coniugium promittunt, nemo pro certo affirmare potest, vtrum reuera promissio facta sit, cum vir & vxor, & qui hos in plerisque imitantur, sponsus & sponsa vnum sint corpus & uno ore loqui videantur, ita vt illorum testimonio parum aut nihil tribuendum sit, neq; de matrimonio aliquid statui possit. Quam ego rationem Theologis placuisse video. Ergo quo his incommoditatibus occurrit & vt coniuges publicum testimonium habeant, quod non tantum ad honestatem & tanquillitatem pertinet, sed etiam conscientiam in rebus aduersis erigit & consolatur palam sponsalia ineunda sunt. Et in eo veteres tanquam bonos authores imitabimur, qui, vt supra demonstrauimus, fas esse non putarunt vt puellæ semetipsas desponderent, tantum abest, vt clam nullis adhibitis testibus quicquam de se promittere possent. Nam & sponsalia etiam testibus præsentibus inita leuitate & malitia contrahentium in dubium vocari videamus vt re&te illud Plauti ad nostra tempora accommodari possit.

*Hec etas non multum fidei gerit,
Tabula notantur, adsunt testes duodecim.
Tempus locumq; scribit actuarius,
Tamen inservit Rhetor qui factum neget.*

Itaque apud Terentium Phormio recte sibi prospicere cupiens, testes adhibet ut ex his verbis colligitur:

*Argentum, inquit,
Hoc temere nunquam mittam ego à me,
Quin testes adhibeam cui dem & quare dem,*

3 *Commemorabo.* Atque ea in re haud scio an homines barbari etiam hodie Christianis sint anteponendi, ut Persæ, Afri, apud quos omnia sponsalia publice contrahuntur, & quidem in templo. Nam pater despondens filiam viro, templum ingreditur quo sponsus & sponsa conueniuntur. Comitantur eos parentes, & genere proximi accessuntur. Notarii duo qui pacta dotalia omnib. praesentibus conscribunt. Ioan. Leo late in descriptione Africae, & alii, qui Palæstinam & Turciam peragravunt, qui & hoc adiiciunt, apud iudicem quem Cadin appellant sponsalia omnia contrahi & pacta sponsalia conscribi. Idque pro lege statuendum esse Erasmus monet, ita enim fore, ut cōtrouersiæ, quæ ex verbis praesentibus & futuris nascuntur, magna ex parte tollantur, nimisrum si proceres Ecclesiæ dignarentur statuere nullum matrimonium prius esse ratum, quam apud Magistratus ad hoc designatos adhibitis testibus clare conceptis verbis uterque sobrius ac liber alteri condicat coniugium, eaque verba scripto seruentur, & ut matrimonium non sit, donec apud iudices & testes à sobriis ac liberis solennibus verbis declaratus sit matrimonialis consensus, ut Erasini verbis utar.

§. 4. S U M M A .

- 1 *Sponsalia clandestina ius canonicum non probat.*
- 2 *Cœniugium se clam promisisse si quis sui iurius fateatur & tamen dicat se non tenerè quod clam promiserit & quod eum facti pœnitentia an sit audiendus.*
- 3 *Constitutio Friderici II. Regis Dancie.*

4 *Sed nec tamen ius canonicum sponsalia clandestina probat, idque ex eo colligitur, quod eos, qui clam sponsalia ineunt grauiter peccare & culpados esse vno ore affirmant, cap. final. de clandest. despensat. c. aluer. 20. quast. 5. Panormitan. c. 1. de clandest. despensat. Bonauentur. distinct. 27. q. 5. Item quod magistratus ea prohibere possit. Panor. c. cum inibi. de clandest. despens. propter eas, quas modo attulimus rationes, & quod omnia clandestina suspicione laborant. Ita electio clam facta nulla est, cap. quia propter, de elect. & cap. final. eod. T. lib. 6. Et collatio beneficii clam facta suspicione non caret. Interim tamen sponsalia eam ob causam quod clam inita sunt, non iniuriali. Dicitur sentiunt, quamuis non sint absque peccato, ut Bonauentur.*

ñruentura loquitur. Quo spectat vox illa, clandestinitas sola non vitiat matrimonium. Quim ego tum demum veram existimauerim, si persona sui iuris, hoc est, qui in *weier* potestate non sunt, quales sunt viduæ & virilis sexus personæ parentibus aut tutotibus non subiectæ, matrimonium prom ferint clam, eamque promissionem libera voluntate coram testibus profiteantur & reiicerent, hoc est, sponsalia quæ clam contraxerunt, ambo in aliorum præsentia publicauerint & rata habuerint. Vel per alia indicia ea probari possint. Dd. *Rubrica de clandestin. despensat.* & ibi Alexander cap. si quis §. his ita 30. quest. s. c. i. Nam si qui, inquit, in occulto contraxerunt, eundem consensum manifesto profiteantur, tum utique propria voluntas suffragatur, & legitima vota succurrunt ad sanciendum coniugium, quod prius occulte fuerat contractum. Que verba Petrus Lombardus in sententias suas inseruit *libro quarto senten. i. arum, distinct. 28* & addit. Voluntatem in occulto suffragari, ut fiat coniugium manifesto vero expressum suffragari sanciat & roboret, ut liberum sit Ecclesiæ de hoc iudicare si res postulet. Hoc est, promissio clam aditum patefaciat & viam stermit ad constituenda sponsalia quæ postea subsequente & palam iterata priori clandestina promissione adhibitis testibus roborantur & firmantur. Cuius rei exemplum elegantissimum supra ex historia Ruthæ citauimus. Nam Booz promittit noctu clam se Rutham ducere velle, si quidem eam propinquior ducere nolit. Que promissio licet clam facta procul dubio obligavit Boozum, ut quæ sui iuris viduæ fidem dedisset, quæ & ipsa per se sponsalia contrahere potest ut supra late tradidimus. Sed quia ea alterutrius inficiatione infringi posset, & sponsalia publice constituta sunt, ea de causa Booz sponsalia noctu & clam inita mane publicat, & adhibitis testibus promissionem factam profitetur his verbis. Vos testes eritis, me Rutham Machlonis viduam in uxorem accipere. De qua promissione coram testibus facta Ecclesia iudicare potest. Ex quibus efficitur, si quis sui iuris fateatur se † coniugium clam promisisse, & tamen se non teneri causetur, quod clam promiserit & quod eam facti pœnitentia, cum audiendum non esse. Sed cum promissionem clam factam profiteatur, teneri existimauerim.

Idque noua constitutione in Saxonia superiori sancitum est; cuius summa est sponsalia clandestina non subsistere, etiam uno teste presente inita, nisi in præsencia virorum honestorum reiterentur. Rubrica *Bam Ehegelöbnuß. §. Wo a. ber zwö Personen.*

Huc spectat † constitutio Friderici II. Regis Daniæ, qua cauetur sponsalia, clandestini, & scripturas quibus mutuo sibi promittunt coniugium clam vir & mulier non valere neque attendi debere. Item sponsalia clandestina, quæ à personis sui iuris, & quæ ea ætate sunt, ut in sui ipsius traditionem consentire possunt contrahuntur, non usque adeo damnari, dummodo utriusque confessione vel aliis indiciis probari possint, ut literis manu contrahentium exaratis, arrhis datis, & similibus argumentis, capite si

quis, §. his ita zo.q.s. Quo spectant verba Vlpiani insit.tit.5. Iustum matrimonium est, si uterque consentiat, si sui iuris sint, aut etiam parentes eorum si in potestate sint. Nam & Booz laudatur, quod fidem clam Ruthæ datam coram testibus professus est & publicauit & Rutha pudicitia ergo benedicta Domini appellatur, de qua sic scribit vetus Poeta Prudentius.

Ruth dum per stipulas agresti amburitur astu,
Fulcræ Booz mercuit, castigæ adscita cubili,
Christigenam fœcunda domum & Dauidica regna
Edidit, atq; Deo mortales miscuit artus.

Ita apud Apollonium Medea petit à Iasoni ut promissionem de coniugio & fidem clam sibi datam coram Argonautis testari & publicare velit his verbis:

At tu per superos, & conscientia quæq; tuorum
Numina verborum mihi que promissa dedisti,
Testare, & nobis hospes precor annue coram,
Me procul à regnis, alio sub sole, paternis
Destitues nunquam, nec defensoribus orbam.

Cui ille responderet & promissionem iuratus reiterat.

Flo cœlestis mihi Iupiter Horcie testis,
Tuq; Iouis coniux, cur sacra iugalia cura,
Victor Iolciacas si quando reuertar ad vrbes,
Tu mihi sub rectis vxor iungere paternis
Legitime o virgo. Sic Aeson natus Iason
Dixerat, & dextra dextram coniungit amicam.

Sed ea tamen sponsalia licet publica non caruerunt nœvo quod Medea esset in potestate parentum & rapta.

§. 5. S V M M A R I V M.

Sponsalia clandestina cur probibita sint rationes adferuntur.

Cur ergo inquit aliquis, sponsalia clandestina prohibetur? Respondeo, quod omnia clandestina suspicione laborant, quod dolo inita presumatur, quod sponsalia aditum patefaciunt ad matrimonium, quod publice contrahendum est, idque & ea palam constitui debeant, quod periuriis ansam præbeant, & de nobis male sentiendi & loquendi, quod omnium gentium legibus & institutionis publice fieri debeant, idque decoris & honestatis ratio flagaret, quod maius incommunitates adferant: & quidem has de sententia Doctorum. Quod ubi alterutrius animus immutatus est, alterius confessione iudici fides fieri non possit sponsalia esse contracta. Vnde nec iudex sua sententia sponsalia, quæ reuera contracta sunt, rata pronunciare potest, quod actori non ius sed probatio deficit, l' duo sunt Titii, de testament. tutelar. & reus legitimis probationibus convinci non possit c. iudicantem de clandestin. desponsat. Quibus deficientibus alterut-

ter

ter absolutus aliam sibi conditionem querens adulterium committit, ut qui alteri fidem dedit & promisit coniugium, & alteram dicit. Quæ & ipsa adulterii species est, ut suo loco explicabitur.

§. 6. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsalia clandestina qui contrahunt peccant.*
- 2 *Sponsalia clandestina neganti an deferri possit iuramentum.*
- 3 *Forma sententia.*

Quibus de causis & aliis † recte statuunt Dd. peccare eos qui clandestina sponsalia ineunt, ideoque indignos, qui beneficiis iuris fruantur. Nam si actor probationibus destituatur, & testem qui adhibitus sit sponsalibus habeat neminem, ne † quidem reo iuramentum deferendum est, sui purgandi caussa, sed is pure absoluendus. Panormitan. c. quod nobis, de clandest. sponsat. Idque in Ecclesiis harum regionum obseruatur, ut notat Chytraeus in 18. Leuit. Qua de re infra suo loco latius dicetur. Idque in odium clandestinorum sponsaliorum, & quod de occultis non iudicet Ecclesia, c. si quis diu 30. q. 5. Et de his quæ non sunt & non apparent idem sit iudicium. Et ita in Consistorio Slesuicensi iudicatum memini in causa viduæ tabernariæ Husensis, quæ virum bonum aliquot annos hospitio exceperat, & ab eo fidem de coniugio sibi datam affirmabat. Cum testem ne vnuim quidem haberet aut indicium vllum promissionis factæ, ille simpliciter absolutus est, & illa ab actione desistere iussa, & recte. Nam qui rei quodam modo illicitæ & odiosæ operam dat iuris beneficiis frui non debet. Nec enim æquum est clandestina facta & promissa, quæ suspicione fraudis & turpitudinis laborant, iurisurandi religione extorqueri, ut ex eo quis fructum & commoda capiat. Sententia † autem ita concepta fuit. 3

Nach Sachen d. nachgelassener Witwen Elägerinnen an einem vnd d. d. beklagten anders Theils, die Ehe belangend so d. Ihr der Witwer sol versprochen vnd zugesaget haben: Nach dem die Witwe keinen Zeugen oder anderen Beweß/damit sie solch Ehegelübt anspründig machen können/fürgebracht/ auch keine offendliche Verlöbnuß hierüber gehalten/sondern alles in geheim sol geschehen seyn/ dessen doch Beclagter ihr Elägerinnen nicht geständig. Sprechen wir Superintendens vnd verordnente des Consistorii für Recht. Weil heimliche Verlöbnuß im Rechten verbotten/ Elägerinne auch das geringste nicht fürgebracht weinit zu beweisen/ daß einig Gelübt gehalten/ sondern alles von einem heimlichen Handel herstellt/der vor keinen ehrlichen Zeuthen geschehen/ daß sie zu dieser Elage nicht befugt, vnd absoluiren demnach Beclagten von dieser angestellten Elage/ vnd erlauben jhme anderswo seinem gutdünken nach vnd wo es jhme geliebet sich zuvermählen.

Atque hæc tum maxime locum habent, quando ab actore nihil probatum

est, secus, quando pro matrimonio aliqua est præsumtio aut indicia, quibus iudici fides heri possit. Text. & ibi notant Dd. in c. mulieri, de iure iuram. & sponsalia ab iis personis, quæ sui iuris sunt contrahuntur, ut à viduis & aliis quæ non sunt in potestate *reieriorum*.